no: 3790; Taberiini, el
Mıı'cemu'l-kebfr, X/220, H. no: 10531; Beyhaki, Şu'abwl-fmfın, VTI, 69, H. no: 9510.

3 Ayni, Bedruddin Ebu Muhammed Mahmiid, Umdetil'l-k.ati şerhu Sahflıi'l-Buhfırf, Beyrut ts., n, 56;
İbn Hazın, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed, el-İlıkfım fi usılli'l-ahkfım, Beyrut 1424/2004, VI, 316.

4 Şatıbl, Ebu İshak İbriilıim el-Öırnatl, el-Muvfıfakôtfi ıısuli'l-alıkfım, Beyrut ts., IV, 89; İbn Hazın, a.y.

5 Rağıb el-lsfaharu, Müfredfıtii'l-Kıır'fın fi ğarfbi'l-Kıır'fın, İstanbul 1986, s. 223 (Ul:.. maddesi);
Muhammed el-Avvame, Edebıl'l-ihtilôffi mesfıili'l- 'ilm ve'd-dfn, Arnman 1418/1997, s. 8.

6 Şafii, Ebu Abdullah Muhammed b. İdrls, er-Risiile, (thk. Ahmed Muhammed Şiikir), Beyrut ts., s. 560;
a.mlf., el-Ümm, Beyrut 1410/1990, Vll, 318.

Fer'llfıkhi hükümlerde ihtilafa düşmeyi ise Allah (c.c.) illimler için bir onur
vesilesi yapmıştır, "Ümmetimin ihtilafı rahmettir."7 hadisinden maksat da
budur.8

Şafıi usuleti Taeurldin es-Sübkl (v. 771/1369) de ihtilafı üç başlıkta ele almaktadır:

1. Usulde ihtilaf; dalalete ve fitneye götürür.

2. Kamu yaranm ilgilendiren dinl-dünyevi işlerde ihtilaf; İslam'da yerilmiştir.

3. Füruattaki ihtilaf; bu alanda asıl olan ve arzulanan şey insanların fikir birliğine
varmalandır. Fakat ihtilafın rahmet olması durumunu göz önüne alarak kişi
ihtiyaç durumunda -mezheplerdeki ruhsatlan araştırmaksızm- farklı görüşler

den istifade edebilir.9

Meşhur Eş'aıi kelamcı Ebu Bekr el-BakılHirıl (v. 403/1013) ise ihtilafı başka bir
bakış açısıyla "birbirine zıt olan" ve "birbirine zıt olmayan" şeklinde ikiye ayırmak
tadır. Kefaretlerde olduğu gibi; örneğin yemin bozma kefareti olarak öngörülen köle
azat etmek (ıtk), fakiriere yemek yedimıek (it'am), oruç tutmak (sıyam) seçenekleri
arasmda ihtilaf vardır ama bunlar birbirine zıt değildir.10 Bu tasnife göre B§kıllam
ihtilaflar arasmda "suri ihtilaf' ve "hakiki ihtilaf' şeklinde yapılan kategorik ayrıma
işaret etmiş bulunmaktadır.

Suri ilitilaftan bahseden diğer bir müellif de Ebu İshak eş-Şatıbi'dir (v. 790/1388).
Onun üzerinde durduğu nokta daha çok tefsir ihtilaflanndaki şekli ihtilaflardır. Selef
ten rivayet olunan Kur' an açıklamalan dikkatlice tetkik edilirse hepsinin aym anlam
üzerinde birbiriyle buluştuğu ıi.ıenen görülür. 11

Bilindiği üzere naslardan yahut Şan'in hukuk düzeniyle amaçladığı ilkelerden
yola çıkarak bir sonuca varmayı görev edinen müçtehitlerin ulaştığı sonuçların ne
derece doğruluğu ve ne derece yanlışlığınoktasındaki hararetli. tartışmalar (tasvibu'l-

7 Nasr el-Makdis! "el-Hiicce"sinde, Beyhaki ise "er-Risliletii'l-Eş'ariyye"sinde hadisi senedsiz olarak
rivayet etmişlerdir. All b. HUsilınuddin, el-Mlitteki el-Hindl, Kenzu'l-ummlil, Beyrut 1410/1989,
X, 238. 'Aclfin! bu hadisin aslının o~ı?adığını belirttikten sonra illimleriıı fer'i konularda vardıkları
görüşler çerçevesinde ihtilafın rahmet kabul edilebileceğini Hattabi'nin görüşü olarak nakleder.
Aclfinl, İsmiili b. Muhanımed, Keşfu'l-lıafli ve miizilii'l-ilblis 'amma iştelıera beyne elsinet'i-nnlis,
Beyrut 1408/1988, I, 65. Stibki hadisin sahlh, zayıf ya da mevzfi hiçbir seneeline rastlamadığını ve
muhaddislerce bilinmeyen bir hadis olduğunu kaydeder. Aıusi, Şihabuddin Mahmud, Rulıu'l-Melinfjf
tefslri'l-Kur'lini'l-azi'm ve's-seb'i'l-meslinf, I-XXX, Beyrtit ts., IV, 24.

8 Aclfin!, a.e., I, 65.

9 Sübki, Takıyyuddin All b. Abdilklifi, el-İblılicfi şerlıi'l-Minlılic, Beynıt 1404/1984, m, 19.

10 Biikılliini, Ebu BekrMuhanımed b. Tayyib, et-Takrib ve'l-irşlid "es-saği'r", Beyrut 1418/1998, II, 150-
151.

Il Şatıbi, el-Mııvlifaklit, IV, 120.

..._:)L,-.

İbn Teymiyye'ye göre İslam bilim tarihinde iilimler arasında cereyan eden görüş

ayrılıkları genel olarak tenevvü ihtilafı ve tezat ihtilafı olmak üzere iki ana grupta

toplanmaktadır.12

12 İbn Teyıniyye, Ebu'l-Abblis Takıyyuddin Ahmed, Minhiicii's-siinneti'n-nebeviyye, By. (MUessesetü
Kurtuba) 1406/1986, VI, 126, 127; a.ınlf., İktiziiu's-sıriitı'l-miistakim mulılilefetii ashiibi'l-cehfm,
Kahire 1369/1949, s. 37 vd.; Mecmii'u'l-fetiivii (Haz. Muhammed b. Abdurrahman), by. ts., VI, 63, 64;
a.ınlf., el-Ceviibu's-sahflı limen bedde/e dfne'l-Mesfh, Riyad 1414/1994, IV, 396; a.ınlf., Mukaddime
fi't-tefslr, Dımaıık 1356/1936, s. 6.

Peygamber' e dayandırdığı ibadet şekil
leri hakkında "Bunların hepsi musib/hak/doğru mudur, yoksa aralanndan birisi doğru
diğerleri muht:i!batıl/yanlış mıdır?" suali araştırmarnızın ana temasını belirlemesi açı
sından önemlidir.

Şu anda elimizde bulunan ilk usul kitabının sahibi olan İmam Şafii (v. 204/819)
bu suale cevap ararken söze "Bu mesele ayan beyan ortada!" diyerek başlamakta ve
kendisinden bu konuda açıklama yapması İstenince Şöyle devam etmektedir:

23 Nemle, Abdulkerim b. Ali b. Muhammed, el-Hılfijü'l-lajzf 'ınde'l-usilliyyfn, Riyad 1420/1999, I, 25-
26.

24 Bir hadis-i şerifte cennette arnellecin isimlerini taşıyan farklı kapılann bıı1unduğu ifade edilmekte;
namaz ehli insanların namaz kapısından, Allah yolunda savaşanların cihad kapısından, çok oruç tutan
mtiıniıılerin oruç kapısından ve mali yardım ehlinin de sadaka kapısından cennete girecekleri ifade
buyurulmaktadır.

Birincisi: Hz. Ömer'in namazda istiftabın nasıl yapılacağım öğretmek amacıyla
Müslümanlara namaz kıldınrken cehren okuduğu30 ve hadislerde

!.1~ .S~ uj !li;.. Jwj ~ı !l)Jj !!0_1 ~ı ~~

26 Şllfii, er-Risiile, s. 271-272.

27 Dehlevi, Veliyullilh Ahmed b. Abdurrahlm, Hiiccetulliilıi'l-biiliğa, Beyrut 1410/1990, I, 454,455,456.

28 İbn Teymiyye, Minlıiicii's-siinneti'n-nebeviyye, VI, 126.

29 İbn Teyıniyye, a.e., VI, 126, 127. Dehlevi fukaha arasındaki bir kısım ihtilafların milbab olduğunu
söylemekte ve milbab ihtilaf için istiftab §ekillerini örnek vermektedir. Dehlevi, 'lkdu'l-cfd, Kahire
1385/1965, s. 32.

30 MUslim, Saliit, 52; Abdurrezzak, el-Musaıınef, IT, 75, H. no: 2557.

Hasen, el-Asl, Karaçi ts., I, 3; Mevsıli, Ebu'l-Fadl MecdUddin Abdu!Hih b.
Malımild, el-İhtiyar li ta'lfli'l-Mulıtar, İstanbul 1996, I, 49; "(vleydiinl, Abduiğani el-Öarıinll, el-Liibiib
fi şerlıi'l-Kitab Beyrut ts. (el-Mektebetti'l-ilmiyye), I, 223; Kasiinl, AHiadelin Ebu Bekr b. Mes'ild,
Bedlii'u's-sanai'fitertfbi'ş-şerai', by. 1406/1986 (Dfuu'l-ktittibi'l-ilmiyye), I, 202; İbrahim el-Halebi,
Miilteka'l-eblıur, Beyrut ts. (Dfuu İlıy1ii't-ttiriisi'l-Arabi), I, 142. Hanetiler'den Ebu Yilsufa göre bu
dua ile "innf veccehtii" duası beraber okunur. İbn Rti§d (el-Hafid), Ebu '1-Velid Muhanımed b. Ahmed,
Bidiiyetii'l-miictelıid ve nihiiyetii'l-muktesıd, Beyrut 1428/2007, s.118; Mevsıli, el-İhtiyar, I, 49.

33 Muslim, Salatti'l-inüsil.fiıin, 201.

34 MUslim, Salatti'l-mtisil.fiıin, 202; Ebu Davild, Salat, 121; Tirmizi, Da'avat, 31; Nesru, Salat, 17; Ahmed
b. Hanbel, el-Miisned, I, 94, H. no: 729.

35 Şiifii, el-Ümm, I, 208; İbn Rü§d, B}diiyetii'l-miictelıid, s.117; Şirbini, Muhanımed b. Ahmed el-Hatib,
Muğni'l-mulıtac ilama'rifeti me'ani'l-Minlıac, by. 141511994 (Dfuu'l-ktittibi'l-ilmiyye), I, 352; Ranıli,
ŞenısUddin Muhanımed b. Ebi'l-Abbas, Nilıliyetii'l-mulıtac ila şerhi'l-minhlic, Beyrut 1404/1984, I,
473.

36 Buhfui, Sıfatti's-salat, 8; MUslim, Mesacid, 147; Ebu Davild, Salat, 123; Nesru, Taharet, 48.

37 İbn Kudame, Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed el-Makdisi, el-Muğnf fi fıklıi'l-İmam Alımed b.
Hanbel eş-Şeybiinf, Kahire 1388/1968, I, 342; a.ınlf., el-Kafi fi fıklıi'l-İmaın Ahmed, by. 1414/1994
(D§.ru'l-ktittibi'l-ilmiyye), I, 244; İbn Teymiyye, Minlıacii's-siinneti'n-nebeviyye, VI, 126, 127;

ro..J~

70 şam, er-Risfıle,.s. 270, 276; a.mlf., el-Ümm, I, 140; Şirbini, Mıığni'l-mııhtfıc, I, 380.

71 şam, el-Ümm, I, 270; CüveyıU, Ebu'l-Me'1ill Abdulmelik b. Abdulliih, Nilıfıyetii'l-matlab jf dirfıyeti'l
mezheb, by. 2007/1428 (Dfuu'l-miııbac), Il, 616; Şirbini, Mıığni'l-mııhtfıc, I, 588, 589.

72 Mııvatta, 'İdeyn, 4; İbn Mace, İkliınetü's-salat, 156; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, I, 180, H. no: 6688;
Abdurrezz1ik:, el-Mıısannef, III, 85, H., no: 4894.

73 Kayravanl, er-Risfıle, s. 49; Halil b. İshil.k, Ziyaüddln el-Cündl, el-Mııhtasar, Kalıire 1426/2005, s. 47;
İbn Cüzey, el-Kavfınfnü'l-fıklıiyye, s. 59.

74 Hırakl, el-Mıılıtasar, s. 32; İbn Kudlime, el-Kfıjf, I, 341.

75 Bkz. İbn Kudame, el-Mıığnf, II, 234.

76 Şeybaru, el-Asi, I, 372, 373; Kasaru, Bedfıi'ıı's-sanfıi', I, 277; Merğinaru, el-Hidfıye, I, 103; Zulıayll,
Fıkhıı'l- 'ibfıdfıt, s. 135.

Bu anlam, Ehl-i Sünnet usulcülerin
"Vacip olan şey belirsiz olınak kaydıyla bir tanedir" sözüyle kastettikleri anlaımn ta
kendisidir. Dolayısıyla bu konuda İslam iilinıleri arasında bir ihtilafın bulunduğunu
nakletmek doğru olamaz.90

87 İbn Teyıniyye, Ebu'I-Abbas Takıyyuddln Ahmed, Der'u te'iinızı'l- 'akli vem-nakl, Riyad 1391/1971,
VIll, 3.

88 İbn Teyıniyye, Mecmıl'u'l-fetiivli, XIX, 139.

89 Alıdulkerim b. Ali en-Neınle, el-Hıliifıı'l-lafrJ 'ınde'l-usıllfyyfn, Riyad 1420/1999, I, 33 vd.

90 Razi, el-Malısıll, I, 273-274.

Buhan, Men§lab, 15; MUslim, Fed§.il, 124.

98 İbn Teymiyye, Mecmu'u'l-fetava, Xlll, 334; a.mlf.,Mukaddimefi't-tefsfr, s. 7. Krş. a.mlf.,Mecmu'u'l
jetava, XIX, 140.

99 Bağavi, Ebu Muhammed Hüseyn b. Mesild, Mealimü't-tenzfl fi tejsfri'l-Kur'iin, I, 76, Beyrut
1420/1999, 54; İbn Kesir, 'İnıaduddin Ebu'l-Fadl İsm1ül, Mulıtasanı tejsfri İbn Kesfr (İhtisar ve
Tahkik: M. Ali es-Sabilni), Beyrut ts. (Daru'l-kalem), I, 23.

100 Hz. Ali ve Abdullah b. Mes'ud'un gör!iş!i bu şekildedir. Taberi, Ebu Ca'fer Muhammed b.Cerir,
Ciimi'u'l-beyiin 'an te'vfli iiyi'l-Kıır'iin, by. 1420/2000 (Mtiesseset!i'r-risale), I, 173; İbn Kesir, a.e., I,
23; Suyilti, Celaluddin Abdurrahman b. Ebu Bekr, ed-Diirrii'l-mensıir, Beyrut 1413/1993, I, 38.

101 Cabir b. Abdullah, İbn Abbas ve Zeyd b. Eslem bu kavli tercih etmiştir. Taberi, a.e., I, 173, 175,176;
Bağav!, a.e., I, 54; Suyilt!, a.e., I, 38.

102 Ebu'I-'Aliye ve Hasen!i'l-Basri bıi yönde görüş bildirmiştir. Taberi, a.e., I, 175; Bağav!, a.e., I, 54;
Suyilti, a.e., I, 40.

103 Sehl b.

114, "zalim, namazlarını kılmayan; muktesıd, nama-

108 İbn Teymiyye, Mukaddime fi 't-tefsfr s. 8.

109 İbn Teyıniyye, a.e., s. 9.

110 Fiitır, 35/32-33.

lll Taberi, a.e., XX, 32, 33; İbn Kesi'r, a.e., Ill, 147.

112 Se'atebi, Ebu Zeyd Abdurrahman b. Muhammed, el-Cevô.lıinı'l-lıisô.n fi tefslri'l-Kur'ô.n, Beyrut
1418/1997, IV, 391.

113 Duman, "Kur'an'ın Tefsirinde Sahabenin İlıtilajlan", s. 289.

114 Riizi, Fabruddin Muhammed b. Ömer, Mefô.tı/ıu'l-ğayb, Beyrut 1420/1999, XXVI, 239; Beydilvi;
Mahalli, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed ve Suyı1ti, Celatuddin Abdurrahman b. Ebu Bekr,
Tefsfnıl-Celô.leyn, İstanbul ts. (Dersaadet yayınlan), s.

Netice olarak selef ilimlerinin yapmış olduğu tefsirler ve ayetleri açıklayıcı sözler

arasındaki zahiren görünen çelişkiler çoğu zaman ya ayın anlamı barındıran farklı

122 Mi!ddessir, 74/51.

123 Tekvir, 81117.

124 eş-Şayi', Muhammed b. Abdumıhmiin, Esbiibu İhtilô.fi'l-majessirin, Riyad 1416/1995, s. 16-17.

125 Bağavi, a.e., VII, 46; İbn Kes"ır, a.e., ill, 187-188; İbn Kayyım, Ebu Abdilliih Muhammed b. Ebibekr
el-Cevziyye, Zô.du'l-me'ildfi hedyi lıayri'l- 'ibild, Beyrut 1407/1986, I, 70.

Ebu Nu'ayrn el-Medeıll (v. 169n85),
Abdullah b. Kesir el-Mekki (v. I20n38), Ebu Aınr el-Miiziııi el-Basri (v. I54n70), Abdullah b.
'Amir ed-Dımaşki (v. 118n36), Asım b. Ebu'n-Necfid el-Kiifi (v.l28n45), Hamza b. Habib el-Kiifi
(v.l56n73), Kisiii Ali b. Hamza el-Kiifi (v. 189/805). Bu yediye, Ebu Ca'fer Yezid b. el-Ka'ka el
Medeıll (v. 130n48), Ya'kiib b. İshak el-Hadreıni el-Basri (v. 205/820), Halef b. Hişiirn el-Bezziir
el-Kilfi (v. 229/843) şeklindeki Uç kıraat imaını daha eklendiğinde toplam on kıraate ulaşılmış olur.

129 Tahir b. ·~ar, Muhanımed, et-Talırir ve't-tenvfr, Tunus 1404/1984, I, 53. .

130 İbn Teyıniyye, Mecmu'u'l-fetiivii, XIII, 393.